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Annotatsiya: Ushbu maqolada yozuvchi Luqmon Boʻrixonning “Jaziramadagi 

odamlar” romanida qoʻllangan ba’zi frazeologik iboralarning ma’nosi tahlil qilingan va  

ularning asardagi oʻrni haqida fikr yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: frazeologiya, frazeologizm, frazeologik birlik, ibora, “Jaziramadagi 

odamlar”. 

         

Adabiyotimizning zabardast vakillaridan biri Luqmon Boʻrixonning “Jaziramadagi 

odamlar” romani nafaqat oʻz davrining dolzarb muammolarini qamrab olgani bilan emas, 

balki unda ishlatilgan soʻz va iboralar va nozik badiiy til jihatidan ham kitobxonni oʻziga 

jalb qiladi.  Adabiyotimizning goʻzal namunasi boʻlgan ushbu asarda iboralar salmoqli 

oʻrin egallaydi. 

Frazeologiya atamasi grek tilidagi ikkita soʻzdan, ya’ni “pharaseos”-ifoda va 

“logos”-soʻz kabilardan tashkil topgan. Frazeologiya sohasida oʻrganiladigan 

frazeologizmlar barcha tillarda oʻzlarining barqarorlik xususiyatlari bilan, nutq jarayonida 

ularni yasash uchun soʻz tanlash va ma’lum grammatik shakllarda ishlatish yoʻli bilan 

yasalmasdan, tayyor holda ishlatiladigan biroikdir. Ular ikki yoki undan ortiq soʻzning 

birikuvidan hosil boʻladi va ular birgalikda emotsional va ekspressiv ma’noni ifodalaydi. 
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“Jaziramadagi odamlar” asarida koʻp oʻrinlarda frazeologik iboralar uchraydi va 

quyida ularning ba’zilariga izoh beramiz: 

1. Qoʻl siltamoq- diqqat-e’tiboriga noloyiq deb topmoq. Ushbu ibora asardagi turli 

nuqtalarda uchraydi va yozuvchi har bir oʻrinda unga har xil maʼno yuklagan. 

Masalan,”Oldi-qochdi gap-soʻzlargq otam qoʻl siltab qoʻyar, har nechuk oʻqishimdan 

koʻngli toʻq edi.”  Bu jumladagi ibora orqali adib, otaning oʻzgalrning gap soʻzlariga 

eʼtibor qaratmasligi va ma’lum darajada farzandidan koʻngli toʻqligini kitobxonga 

yetkazmoqchi.                 

Shuningdek, yozuvchi quyidagi parchaga oʻzgacha maʼno yuklagan. “– Keyingi 

paytlarda koʻp koʻrinmay qoldingiz , bugʻalter buva,–dedi otam qoʻshiga choy quyib 

uzatarkan.  E,e –deya qoʻl siltadi Fayzulla aka. –Davlatning ishini bilasiz-ku, 

Ergashboy.......... Biz ham el qatori erta-yu kech idorada.”  Bu orqali  yozuvchi Fayzulla 

akaning davlat ishlaridan charchaganligi va uning behafsala kayfiyatini ifodalamoqchi. 

2. Yoqa ushlamoq- nihoyatda ajablanmoq-ma’nosini bildiradi. Ushbu ibora asarning bir 

oʻrinida oʻzgacha maʼno ifodalagan. “Safarmurod paydo boʻldi-yu, togʻ ovulimizning 

yosh-u qarisi “Yo, pirim” deb yoqa ushlab qoldi. Bu parchada yozuvchi iboraga 

koʻmakchi fe’lli soʻz qoʻshilmasini qoʻshib, iboraning ma’nosini yanada orttiryapti . 

Ushbu iborani qoʻllash va uning ma’nosini orttirish orqali yozuvchi oʻsha davrdagi 

xalqning ma’lum darajada soddaligini, ularning nihoyatda hayratlanayotganini 

ifodalayapti. 

3. Jon kirgizmoq- ushbu iboraning har xil ma’nolari mavjud boʻlib, quyidagi parchada u 

tetiklashtirmoq, jonlilashtirmoq ma’nosida qoʻllangan. “Otam oʻrtaboʻy, qotma kishi. 

Asabiy  qimtilgan yuz paylari, baquvvat iyaklari allanechuk serjahl, tund koʻrsatsa ham, 

gurunglarga jon kirgizishda, hazilkashlig-u hozirjavoblikda undan oʻzar topilmaydi.”  

Ushbu parchada yozuvchi “ota” ning hazilkashligi va gapga ustaligi orqali tadbirlarni 

jonlantirishini ta’kidlamoqda. 

4. Razm solmoq- sinchikovlik bilan kuzatmoq.”–Shu qurgʻurning amal sotib oladigan puli 

boʻlsa, mening tuvaklarim allaqachon tilladan yasalardi,–deya karillagan Safarmurod 
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chavandoz .– Roʻzgʻorini qarang, roʻzgʻorini.....  Roʻzgʻoriga razm solganlar esa battar 

taajjublanar edi. Yuqoridagi jumlalarda yozuvchi iborani sinchikovlik bilan kuzatmoq 

ma’nosida emas, balki qaramoq, nazar solamoq ma’nolarida qoʻllagan. 

5. Chippakka chiqmoq- bekor boʻlmoq. “ Oʻsha maktabni bitirayotgan yillardayoq 

koʻpkari chopardi, oʻsha kezlardayoq taniqli chavandoz edi. Shuning uchun ham u tentak, 

Maysara meniki boʻladi, deb karillab yurgan, ishongan-da oʻziga! Tagʻin, Maysaraning 

chavandoz akasi bilan oshnachiligi bor edi. Lekin umidlari chippakka chiqdi.” Bu 

parchada adi  ibora oʻz ma’nosini, oʻz holidek yuklagan. 

6. Ogʻzini ochirmoq- hayratlantirmoq, angraytirmoq. 

7. Boshini qotirmoq-koʻp jumboqli savollar va topishmoqlar bilan oʻylantirib qoʻymoq. 

“Toshbibi checha-allaqanday boʻshang, xayolchan ayol. Lekin biz bolalar uni juda 

yoqitirara edik. U har xil ertak-choʻpchaklar aytib ogʻzimizni ochirib tashlaydi, goho 

turlik topishmogʻ-u jumboqlar bilan boshimizni xoʻb qotirardi. Yuqoridagi parchada 

ikkita frazeologik birliklar joy olgan boʻlib, ulardan biri boʻlgan ”ogʻzimizni ochirib 

tashlaydi” iborasi orqali  Toshbibi xolaning juda ham ilmli va bu ilmlari orqali bolalarni 

hayratlantirishi tasvirlangan boʻlsa, “boshimizni xoʻb qotirardi” iborasi orqali Toshbibi  

xolaning turli savollar bilan bolar bilimini sinamoqchiliga guvoh boʻlamiz  va ularni 

anchayin oʻylashga majbur qilganiga guvoh boʻlamiz. 

Xulosa qilib aytganda, Luqmon Boʻrixon oʻzining asarlarida iboralarni mukammal 

darajada qoʻllaydi. Xususan, adib “Jaziramadagi odamlar” romanida ham yuzlab 

frazeologik birliklarni qoʻllaydi va ularga goʻzal va qoʻshimcha ma’nolarni yuklaydi. 

Yozuvchining ushbu asari ham mavzu jihatidan, ham badiiy til jihatidan qaraganda tengsiz 

asarligiga yana bir bor amin boʻldik. 
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